COMUNE DI LAVAGNA

Provincia di Genova

Seduta del 21/03/2013

L'anno Duemilatredici, addi ventuno del mese di Marzo, alle ore 12:00
convocata nei modi e nei termini di legge, si & riunita nella solita sala delle

adunanze la Giunta Comunale composta dai Signori:

PRESENTE | ASSENTE
1. VACCAREZZA GIULIANO - Sindaco X '
2. CAVERI MAURO - Vice Sindaco X
3. ARMANINO MAURO - Assessore X
4, BACCHELLA LAURA - Assessore X
5. DASSOLORENZO - Assessore X
6. MANCA RAFFAELE - Assessore X
7. STEFANI 6UIDO - Assessore X
TOTALE 5 2

Partecipa il Segretario Generale Dott. ORLANDO CONCETTA
Il Sig. Giuliano Vaccarezza, nella Sua ﬁualif& di Sindaco, assunta la Presidenza,

trattare le pratiche elencate nell'ordine del giorno.




LA GIUNTA MUNICIPALE

Su relazione del Sindaco, Giuliano Vaccarezza ed in conformitda della pmpgsfa di
deliberazione allegata all'originale;

Regio Decreto 10 maggio 1923, n. 1158 convertito nella Legge 17 aprile 1925 n, 473;
Legge 23 giugno 1927 n. 1188;

Legge 24 dicembre 1954 n. 1228 (articolo 10);

D.P.R. 30 maggio 1989 n. 223 (articolo 41);

che le procedure da seguire da parte dei Comuni in relazione all'intitolazione di
scuole, aule scolastiche, vie, piazze, monumenti e lapidi sono contenute nella Circolare
del Ministero dell'Interno n. 4 del 10 febbraio 1996:

Eilevcifﬁ ezhe 'per- area di e:ir’w:alaziane debba inTendersi ii suclo pubblico 0 gper‘rc ai
essere dn varie SPECIE vig, vngle vncala plaz?.g pmzzale, cglle, Iar‘ga; Traversn;
contrada, belvedere ecc.

che nellattribuzione di nome all'area di circolazione la normativa vigente impone il
rispetto di alcune regole ovvero:

= nellambito del territorio comunale non pud essere assegnata la stessa
denominazione ad aree di circolazione dello stesso tipo anche se comprese in
frazioni (articolo 41 comma 5 D.P.R. n. 223/1989);

" non si possono attribuire ad un‘area di circolazione nomi di persone che non
risulﬁna decedu‘re da leena dieci anni salvc deraghe parﬁcaiari rilascia‘re dal

na;icnale 0 dl perscne c:hg gbbmnn ccnsgguﬁc meriti pgrﬂcalam (Legge n.
1188/1927 articolo 2);

" nessuna denominazione pud essere attribuita a nuove strade o piazze pubbliche
senza l'autorizzazione del Prefetto, udito il parere della Deputazione di Storia
Patria o, ove questa manchi, della Societd storica del luogo o della regione
((Legge n. 1188/1927 articolo 1);

Preso atto che con deliberazione della Giunta Municipale n.336 del 12.11.2009 &
stato approvato il progetto di intervento e sistemazione ed arredo (panchine ed
aiuole) di una area posta in fregio (lato mare) al tratto terminale di Via del Cigno
gia pedonalizzato;



che ¢ intendimento dell Amministrazione Comunale procedere a!l'in‘rimlgzi% “delle f
stessa che si presenta delimitata sul lato nord dal tratto terminale di Via d%@ﬁ
sul lato sud/est delimitata dalle sottostanti aree demaniali marittime, lato ovest
porzione di area di pertinenza edificio per la ristorazione (allegato "A") .

Considerato
- che sono in fase di collaudo tecnico -amministrativo le opere di che trattasi;
- che essendo ultimati i lavori & comunque opportuno nelle more procedere ad
attivare il procedimento di intitolazione;
- che l'art.1 della legge 23.06.1927 n.1188 prevede che nessuna denominazione
pud essere attribuita a nuove strade e piazze pubbliche senza autorizzazione
del Prefetto;
- che l'art.2 della legge anzidetta stabilisce la regola che nessuna strada o
piazza puo essere denominata a persone che non siano decedute da almeno 10
anni.

Considerato che oltre a inoltrare il motivato atto deliberativo adottato dalla giunta,
¢ necessario precisare al Prefetto se lintitolazione riguarda una nuova area di
circolazione, ovvero il mutamento di un toponimo gia esistente e nel qual caso indicare
la denominazione corrente, nonché il periodo del decesso per la richiesta di
eventuale deroga all'art.2 della sopradetta legge;

Atteso altresi che comunque lautorizzazione Prefettizia include il parere
obbligatorio della Deputazione di Storia Patria e I'eventuale approvazione della
Soprintendenza per i Beni culturali ove occorra;

Atteso che la Civica Amministrazione intende intitolare e denominare la predetta
nuova area di circolazione quale "Belvedere Guido Baldini" deceduto in Lavagna il
28/11/1982;

Dato_atto che la nuova individuazione allo stato non comporta la necessitare di
variazioni toponomastiche in quanto non interessata da accessi privati;

Dato atto, relativamente alla proposta di deliberazione in argomento, dei pareri, ai
sensi dellart. 49, comma 1 e 147 bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii.,
seguenti ed agli atti:

- parere favorevole del Dirigente del Settore Servizi alle Imprese ed al Territorio
Ing. Renato Cogorno in ordine alla regolaritd tecnica attestante la regolaritd e la
correttezza dell'azione amministrativa in data 19/03/2013;

- parere favorevole del Dirigente del Settore Servizi Finanziari di Staff e Tributi
Dott.ssa Enrica Olivieri in ordine alla regolarita contabile in data 20/03/2013:



Rilevato che [listruttoria del presente atto & stata svolta dal Eéspansaéﬂ%g
Procedimento Sig. Geom. Pietro Bonicelli; -

Visto il R.D. n. 1158/1923, convertito dalla Legge n. 473/1925;

Vista la Legge n. 1188/1927;

Visto il D.P.R. n. 223/1989:

Vista la Circolare delv Ministero dell'Interno n. 10/1991;

Vista il Decreto del Ministro dellInterno trasmesso con Circolare MIACEL n.
18/1992; ‘

Vista la Circolare del Ministero dell'Interno n. 4/1996;

Visto |'art. 48 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni;

Con voti favorevoli n° 5, (assenti gli Assessori Mauro Caveri e Mauro Armanino),
palesemente espressi.

DELIBERA

Di proporre per le motivazioni sono meglio evidenziati nella biografia allegata
(Allegato "B"); di intitolare al Dott. Guido Baldini, medico e filantropo che
trascorse in Cavi di Lavagna gran parte della sua esistenza la nuova area di
circolazione sita in Cavi di Lavagna loc. Cigno che si presenta delimitata sul
lato nord dal tratto terminale di Via del Cigno, sul lato sud/est delimitata
dalle sottostanti aree demaniali marittime, lato ovest porzione di area di
pertinenza edificio per la ristorazione (allegato "A") ;

di dare atto che la predetta area di circolazione assumerd cosi la seguente
denominazione: "Belvedere Guido Baldini”;

di trasmettere il presente atto al Prefetto di Genova per le finalita di cui
all'articolo 1 della legge n. 1188/1927;

di dare altresi atto che I'efficacia del presente provvedimento & subordinata
allautorizzazione del Prefetto, previa acquisizione del parere della Societa di



Storia Patria competente ed al collaudo tecnico - amminffr
dell'intervento in capo al comune; '

5. di demandare, previa verifica di quanto disposto al precedente punto 4), al
Settore Servizi dlle Imprese e al Territorio l'acquisizione dei materiali
necessari per realizzare l'intitolazione di che trattasi (targa ecc.);

6. di trasmettere copia della presente a tutti gli Uffici comuriali interessati;

7. di dare atto che il Responsabile del Procedimento & il Geom. Pietro Bonicelli, la
quale ha curato listruttoria ed ¢& ircaricata di ogni ulteriore atto in esecuzione
alla presente deliberazione ai sensi dell'art. 6 della Legge 07/08/1990 n. 241
(nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai
documenti amministrativi).



@ 'ONSID T13d VIA
I 7T ST 4 ek

x%%%}i§§§§ﬁ
LA 2L
Lty Ly LA,

ayxe¢¢¢cfff£f¢<fvxxv\axxssa
xxazzasssseefcffxsxxassa¥

,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,

s aae- S T T e I S R N

2 O 09 1 ey eye oy




ALLEGATO “B”

BALDINI GUIDO (DI Augusto e Eugel Matilde)

Nato a Bergamo il 25/01/1887

Immigrato da San Colombano Certenoli il 24/04/1946
Ha risieduto in Via Tiscornia 25

Coniugato con Rocca Anna il 07/01/1922 a Genova
Laureato in Medicina

CITTADINANZA SVIZZERA
Benestante
Deceduto in Lavagna il 28/11/1982

Eredi: BALDINI MATILDE AUGUSTA (di Guido e Rocca Anna)
nata a Semaden (Svizzera) il 06/11/1922

Residente in Via Tiscornia 25

Licenza Media

Casalinga

k=111

Il Dott. Guido Baldini

Svizzero, nato a Bergamo e cresciuto a Londra dalla pit tenera eta sino alla laurea in medicina, giunse a
Cavi nel 1919 per ragioni di salute, vi conobbe la bella e vivace Annetta Rocea e decise di fermare qui il suo
peregrinare per il mondo. '

Lasciando in paese tracce della sua cultura europea, dai giochi per i bambini agli studi di entomologia.
Aiutando il cognato Dott. Fabrizio Maffi nella cura gratuita della popolazione.

Dedicando curiosa attenzione di scienziato alla vita di ogni essere vivente, bipede, quadrupede é alato.
Elesse e costrul nella sua Cavi che tanto amava il suo personale paradiso terrestre.

Dott. GUIDO BALDINI
Medico, filantropo, amico degli animali.



Letto, approvato e;sottoscritto.

Il Segretario Generale

7. 7%;"% 7 '
Pubblicata in data 23 MAR. 2013
dell'art. 32 della Legge n. 69/2009.

nei termini suindicati ed & divenuta esecutiva il , ai sensi
dell'art. 134, comma 3, del D.Lvo 18/08/2000, n. 267.

Lavagna,

oy,

A e,
{ﬁ*‘f’;\g«%
-l _?:—

¥ Segr




